
Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027  

prioritāri ieviešamo darbību projektu atlases metodoloģija un  kritēriji 

 

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā1, akvakultūrā2 un apstrādē3 

Lai veicinātu ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu, ilgtspējīgas 

akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un tirdzniecību, atbalsts tiks 

nodrošināts inovāciju attīstībai un zinātnes un zivsaimniecības nozares uzņēmumu sadarbības un kooperācijas 

sekmēšanai inovatīvu risinājumu - metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādē, sadarbības veicināšanai produktu 

piegāžu ķēdes ietvaros, pilotprojektu īstenošana. Atbalsts īpaši sniegs ieguldījumu Eiropas Zaļā kursa, tostarp 

vides un resursu ilgtspējas, aprites ekonomikas un klimatneitralitātes mērķu sasniegšanā un pamatprincipos 

balstītu tehnoloģiju izstrādē ieviešanai ražošanā, ieskaitot digitalizāciju.  

Projekti tiks īstenoti zinātniskajām institūcijām sadarbībā ar nozares pārstāvjiem. 

Atbalsta pretendents: komersants [attiecīgi] zvejniecībā, akvakultūrā un apstrādē, zvejnieku vai zemnieku 

saimniecība, kura veic komercdarbību zvejniecībā, nozares biedrība, ražotāju organizācija, zinātniskā 

institūcija, izglītības iestāde.  

Projektu atlases kritēriji  

 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz ūdeni, 

gaisu un augsni mazināšana, bioloģiskās 

daudzveidības veicināšana 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka ražošanas 

sistēma, uzglabāšana un iepakošana 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, robotizācija, 

mākslīgais intelekts 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi, energoefektivitāte 10 

5. Pievienotās vērtības radīšana vietējai izejvielai 10 

6. Projekts ir nozares mērogā 15 

7. Projekts ir uzņēmuma mērogā 5 

Kopā 85 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 15 punkti. 

 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši atlases kritērijiem vairāki pretendenti iegūst vienādu 

punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kas aptver lielāku sadarbības partneru 

skaitu. Ja sadarbības partneris ir biedrība, aprēķinā iekļauj arī to biedrības biedru skaitu, kuru komercdarbības 

joma pārsvarā ir zvejniecība, akvakultūra vai zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu pārstrāde un konservēšana. 

 

  

 
1 1.prioritātes Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu 1.konkrētais mērķis 

Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana. 
2 2.prioritātes Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un tirdzniecību, 

veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā 1.konkrētais mērķis Ilgtspējīgu akvakultūras darbību veicināšana, īpaši stiprinot 

akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas. 
3 2.prioritātes Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un tirdzniecību, 

veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā 2.konkrētais mērķis Zvejniecības un akvakultūras produktu mārketinga, kvalitātes un 

pievienotās vērtības, kā arī šo produktu pārstrādes veicināšana. 

 



2 
 

Resursu efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem4 

 

Lai kāpinātu zvejniecības uzņēmējdarbībā izmantoto resursu efektivitāti un palielinātu pievienoto vērtību 

zvejas produktiem, tiks atbalstīti ieguldījumi infrastruktūrā - būvēs, tehnoloģijās un aprīkojumā, tostarp 

ieguldījumi energoefektivitātē un atjaunīgo resursu izmantošanā. 

 

Atbalsta pretendents - ražotāju organizācija, biedrība, atbalsts investīcijām  resursu efektivitātē  arī 

komersantam, zvejnieku vai zemnieku saimniecībai, kas veic komercdarbību zvejniecībā. 

 

Projektu atlases kritēriji 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās 

ietekmes uz ūdeni, gaisu un 

augsni mazināšana, bioloģiskās 

daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, labāka 

uzglabāšana un iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – 

digitalizācija, robotizācija, 

mākslīgais intelekts 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Izmaksas energoefektivitāti 

uzlabojošiem pasākumiem 

saskaņā ar spēkā esoša ēkas 

energoefektivitātes sertifikāta 

pārskatu energoefektivitātē 

10 10 

6. Kolektīvie ieguldījumi 15 15 

7. Atbalsta pretendents ir 

komersants, zvejnieku vai 

zemnieku saimniecība, kas veic 

komercdarbību piekrastes 

zvejniecībā vai biedrība, kuras 

vismaz viena trešdaļa biedru 

zvejo piekrastē 

10 10 

Kopā 90 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 15 punkti. 

 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši projektu atlases kritērijiem vairāki atbalsta pretendenti 

iegūst vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam ar lielāko 

 
4 1.prioritātes Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu konkrētais mērķis 

Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana 



3 
 

pretendenta pārskata gada 1. janvārī piešķirto nozvejas limitu kopsummas īpatsvaru no Latvijai Baltijas jūrā 

noteiktajām zvejas iespējām (biedrībai rēķina visu biedru nozvejas limitu kopsummu). 

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā5 

Lai stiprinātu ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgas darbības piekrastes zvejā, atbalsts tiks sniegts 

darījumdarbības plānu īstenošanai, ieskaitot pirmās lietotas zvejas laivas iegādei jaunam zvejniekam, kura 

vecums nepārsniedz 40 gadus.  

 

Atbalsta pretendents: komersants, zvejnieku vai zemnieku saimniecība, kas veic komercdarbību zvejniecībā 

piekrastē. 

 

Projektu atlases kritēriji 

Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās 

ietekmes uz ūdeni, gaisu un 

augsni mazināšana, bioloģiskās 

daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, labāka 

uzglabāšana un iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Digitalizācija Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Jauns vai uzlabots ražošanas 

process, metode, produkts vai 

pakalpojums 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

Kopā 65 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 

 

Ja pēc projektu iesniegumu sarindošanas atbilstoši projektu atlases kritērijiem vairāki pretendenti iegūst 

vienādu punktu skaitu, priekšroka saņemt publisko finansējumu ir atbalsta pretendentam, kuram saskaņā ar 

LZIKIS pieejamo informāciju ir lielāks nozvejas apjoms iepriekšējā pārskata gadā. 

  

 
5 1.prioritātes Veicināt ilgtspējīgu zvejniecību un ūdens bioloģisko resursu atjaunošanu un saglabāšanu konkrētais mērķis 

Ekonomiski, sociāli un ekoloģiski ilgtspējīgu zvejas darbību stiprināšana 



4 
 

Investīcijas akvakultūrā6 

Lai veicinātu ilgtspējīgu akvakultūras darbību, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju un 

nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas, atbalsts paredzēts produktīvu investīciju veikšanai, 

augstākas pievienotās vērtības radīšanai un audzējamo sugu dažādošanai akvakultūrā. Atbalsts investīcijām 

akvakultūrā tiks nodrošināts tādām ražošanas būvēm, iekārtām, tehnikai, aprīkojumam vai informācijas 

tehnoloģijām, kas cita starpā sekmē akvakultūras produkcijas ražošanas apjoma kāpumu, ražošanas 

efektivitātes palielināšanos, audzēto akvakultūras dzīvnieku sugu dažādošanu, dzīvnieku veselības un 

labturības nodrošināšanu, kā arī to aizsardzību pret savvaļas plēsoņām, produktu kvalitātes uzlabošanu vai 

vērtības pievienošanu uzņēmumā vai saimniecībā saražotajiem akvakultūras produktiem, nenodarot kaitējumu 

apkārtējai videi, kā arī nodrošinot ekoloģisko ilgtspēju.. 

Atbalsta pretendenti: komersants, kas nodarbojas ar akvakultūras audzēšanu, kā arī uzsācējs šajā jomā, atzīta 

akvakultūras ražotāju organizācija. 

Projektu atlases kritēriji 
Nr.p.k. Kritērijs Punktu skaits kritērijā Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz 

ūdeni, gaisu un augsni mazināšana, 

bioloģiskās daudzveidības veicināšana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

1 punkts par katru 1 procentu 

20 

2. Aprites ekonomika – efektīvāka 

ražošanas sistēma, labāka uzglabāšana 

un iepakošana 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

15 

3. Viedās tehnoloģijas – digitalizācija, 

robotizācija, mākslīgais intelekts 

Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

4. Atjaunīgie energoresursi Attiecība pret kopējām projekta 

attiecināmajām izmaksām  

0,5 punkts par katru 1 procentu 

10 

5. Izmaksas energoefektivitāti 

uzlabojošiem pasākumiem saskaņā ar 

spēkā esoša ēkas energoefektivitātes 

sertifikāta pārskatu energoefektivitātē 

10 10 

6. Atbalsta pretendenta saražotās realizētās 

bioloģiskās akvakultūras produkcijas 

apjoms pēdējā noslēgtā gadā 

1 punkts par katriem 100 kg 10 

7. Atbalsta pretendents ir atzītas 

akvakultūras ražotāju organizācijas 

biedrs vai atzīta akvakultūras ražotāju 

organizācija 

15 15 

Kopā 90 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti. 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus, to atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu 

ir atbalsta pretendentam, kuram ir lielākas pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksas vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto) personu dalītas ar 100*. 
 

 

 
6 2.prioritātes Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un tirdzniecību, 

veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā 1.konkrētais mērķis Ilgtspējīgu akvakultūras darbību veicināšana, īpaši stiprinot 

akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas. 

 



5 
 
Piezīmes. 

* Ja projektu iesniegumu atlasē punktu skaits ir vienāds, kritēriju aprēķina, izmantojot šādu formulu: 

A = B / C / 100, kur 

A – punktu skaits, kas aprēķināts, ņemot vērā pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas (attiecībā uz zemnieku un zvejnieku saimniecību – arī zemnieku un zvejnieku saimniecības 

īpašnieka par sevi veiktās iemaksas) vidēji uz vienu pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto); 

B – pretendenta pēdējā noslēgtajā gadā veiktās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas; 

C – vidējais pēdējā noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbināto) skaits. 

Kritērija aprēķinā izmanto VID datubāzes datus. 
  



6 
 

Zināšanu pārnese7 (akvakultūrā) 

Lai veicinātu ilgtspējīgas akvakultūras darbības, īpaši stiprinot akvakultūras ražošanas konkurētspēju, 

vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas, tiks atbalstīta zināšanu pārnese un labās 

prakses apmaiņa akvakultūrā, lai veicinātu akvakultūras saimniecību vispārējās veiktspējas un konkurētspējas 

palielināšanu un to darbības ietekmes uz vidi samazināšanu. Atbalsts ietvers pārkvalifikācijas un kvalifikācijas 

paaugstināšanas iespējas, koncentrējoties uz jauno tehnoloģiju ietilpīgām prasmēm, teorētisko un praktisko 

zināšanu apguvi un papildināšanu akvakultūras jomā esošajiem un jaunajiem darbiniekiem. 

Atbalsta pretendenti: zinātniskā institūcija, izglītības iestāde, kā arī attiecībā uz teorētiskām un praktiskām 

nodarbībām ārzemēs - komersants, kas nodarbojas ar akvakultūras audzēšanu. 

Projektu atlases kritēriji  

Nr. 

p.k. 
Kritēriju grupa Kritērijs 

Punktu skaits 

kritērijā 

Maksimāli 

iespējamais 

punktu skaits 

1. Praktiskā darba pieredze 

pretendenta piesaistītajam 

ekspertam 

Vismaz vienam ekspertam ir vairāk nekā 

piecu gadu praktiskā darba pieredze 

akvakultūrā 
20 

20 
Vismaz vienam ekspertam ir triju līdz 

piecu gadu praktiskā darba pieredze 

akvakultūrā 
10 

2. Projektā iesaistīto 

ekspertu kvalitāte 

Piesaistīts eksperts no ārvalstu zinātniskās 

vai mācību iestādes 
20 20 

3. Praktisko nodarbību 

īpatsvars 

Praktisko nodarbību īpatsvars ir 50 % no 

konsultāciju stundu skaita 
20 

20 
Praktisko nodarbību īpatsvars ir no 20 līdz 

50 % no konsultāciju stundu skaita 
10 

4. Projektā paredzētas teorētiskās un praktiskas nodarbības ārzemēs 

akvakultūras jomā 
10 10 

Kopā 70 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 10 punkti 

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus, to atlasē punktu skaits ir vienāds, priekšroka saņemt publisko finansējumu 

ir atbalsta pretendentam, kuram paredzēts lielāks teorētisko un praktisko nodarbību akadēmisko stundu skaits.  

 

 

 

 

  

 
7 2.prioritātes Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un tirdzniecību, 

veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā 1.konkrētais mērķis Ilgtspējīgu akvakultūras darbību veicināšana, īpaši stiprinot 

akvakultūras ražošanas konkurētspēju, vienlaikus nodrošinot, ka darbības ilgtermiņā ir videi draudzīgas. 

 



7 
 

Ražotāju organizāciju plānu īstenošana8 

 

Lai veicinātu zvejas un akvakultūras produktu tirgus kopīgās organizācijas, tostarp ražošanas un tirdzniecības 

plānu mērķu sasniegšanu, atbalsta pasākumā atbalstu sniegs ražotāju organizāciju ražošanas un tirdzniecības 

plānu izstrādei un to īstenošanai, stiprinot kooperāciju un sadarbību visos piegādes ķēdes posmos. 

 

Atbalsta pretendenti: saskaņā ar normatīvajiem aktiem par zvejas un akvakultūras produktu ražotāju grupu 

atzīšanas kritērijiem, darbības nosacījumiem un darbības kontroli atzīta ražotāju organizācija. 

 

Projektu atlases kritēriji 

Nr. 

p.k. 
Kritērijs Punktu skaits kritērijā* 

1. Biedrības biedriem zvejniecībā tā pārskata gada 1. janvārī, par kuru 

iesniegts gada ziņojums, piešķirto nozvejas limitu kopsummas īpatsvars 

no Latvijai Baltijas jūrā noteiktajām kopējām zvejas iespējām** 

Par katru 1 procentu – 0,2 

punkti 

2. Biedrības biedriem akvakultūrā pārskata gadā, par kuru iesniegts gada 

ziņojums, izaudzēto zivju īpatsvars no Latvijā izaudzētās attiecīgās sugas 

apjoma  

Par katru 1 procentu – 0,2 

punkti 

Minimālais punktu skaits, lai pretendētu uz atbalstu, ir 2 punkti. 

Piezīmes. 

1.* Maksimālais punktu skaits – 20 punktu. 

2.** Visas zivju sugas, kurām piešķirtas zvejas iespējas, izņemot lašus.  

 

Ja, sarindojot projektu iesniegumus atbilstoši projektu atlases kritērijiem, punktu skaits ir vienāds, priekšroka 

saņemt publisko finansējumu ir pretendentam, kam organizācijā ir vairāk biedru. 

 

 
8 2.prioritātes Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un 

tirdzniecību, veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā konkrētais mērķis Zvejniecības un akvakultūras produktu mārketinga, 

kvalitātes un pievienotās vērtības, kā arī šo produktu pārstrādes veicināšana 


